

NS-3030

B.Com. LL.B. Examination, May-2024

JURISPRUDENCE-II

(Legal Concepts)

(BCL-6005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघुउत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. ✓ Damnum Sine Injuria
बिना क्षति हानि
2. ✓ Define 'State'.
राज्य को परिभाषित कीजिये।
3. ✓ Contingent Rights
समाश्रित अधिकार
4. ✓ Perfect and imperfect Rights.
पूर्ण और अपूर्ण अधिकार।
5. ✓ Difference between Tortious and criminal liability.
अपकृत्य दायित्व और आपराधिक दायित्व में अन्तर।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3030/2

6. Distinguish between Law and Morality.
विधि और नैतिकता में अन्तर बताइये।
7. Distinguish between Supreme and Subordinate legislation.
सर्वोच्च और अधीनस्थ विधायन में अन्तर कीजिए।
8. Distinguish between Possession and ownership.
कब्जा और स्वामित्व में अन्तर कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Do judges make law or only declare the existing law? Discuss.
क्या न्यायाधीश विधि का निर्माण करते हैं अथवा विद्यमान विधि घोषणा मात्र ही करते हैं? व्याख्या कीजिये।

NS-3030/3

P.T.O.

10. "Neither animus nor corpus is sufficient by itself. Possession begins with their union and lasts only until one or both of them disappears". Comment.

“आधिपत्य के लिये न तो मानसिक इच्छा और न ही भौतिक अधिकार पर्याप्त है। आधिपत्य का प्रारम्भ दोनों के योग से होता है तथा तब समाप्त होता है जब या तो एक अथवा दोनों अदृश्य हो जाते हैं।” विवेचना कीजिये।

11. Define custom and discuss requirements of a valid custom.

प्रथा को परिभाषित कीजिये तथा एक वैध प्रथा की अपेक्षाओं का वर्णन कीजिये।

12. 'Legal rights constitute the correlatives of legal duties'. Explain.

“विधिक अधिकार और विधिक कर्तव्य के बीच अन्योन्याश्रयी संबंध है।” समझाइये।

13. "Legal Personality is an artificial creation of the Law". Discuss.

“विधिक व्यक्तित्व विधि का कृत्रिम सृजन है।” व्याख्या कीजिये।

NS-3030/4